1406

Il incite les bourgeois à se distraire du comte Conrad.

Le conseil de ville croit cet acte véritable.

Sans vouloir se distraire de l'obéissance, il reconnaît Jean de Châlons pour suzerain.

Motifs de la reconnaissance des bourgeois de Neuchâtel.

1406

Ils reconnaissent
Jean de Châlons
comme suzerain.

Conditions sous
lesquelles ils le re-
connaissent prince
de Neuchâtel.

Ils font le fief de
Neuchâtel fief d'Al-
lemagne.

En cas de contre-
disants l'empereur
jugera.

Le comte Conrad
ne pourra dispo-
ser du comté.

Les bourgeois doi-
vent maintenir les
droits de Jean de
Châlons.

courre; Nous tant en nos presents noms, comme ès noms que dessus, et nous faisons forts pour tous les autres Bourgeois et Habitants, tant présens qu'à venir, dedans et deffuer dudit lieu de Neuf-Châtel, pour considération et regard des choses dessusdites, et que à ce faire nous soyons tenus. Avons reconnus et reconnoissons pour nous et nos Hoirs et Successeurs, Bourgeois et Habitans dessusdits, yceluy Seigneur Monsr. Jehan de Chalons, Seign. d'Arlay et Prince d'Orange, être notre Souverain et Seigneur dudit fié de Neuf-Châtel et de la Comté d'icelui, et ledit fié reconnoissons à luy appartenir. Et promettons et jurons par nos sermens donnés aux Saints Evangiles de Dieu ès main du notaire cy-subscript; que au cas que le dit Monsr. Conraud à présent Comte de Neuf-Châtel decederoit de cest siecle sans Hoirs de son corps naturel et legitime, ou ses Enfans naturels et legitimes, ou les Hoirs de sesdits Hoirs descendans en droite Ligne trepasseroient sans Hoirs procrées de leur corps en leal Mariage, qui par les droits des fiés d'Alemaigne le pourroient ou devroient succeder; Nous recevrons et serons tenus de recevoir pour nous et nos dits Hoirs et Successeurs ledit nôtre redoubté Seigneur Monsieur Jean de Chalon, Seigneur d'Arlay et Prince d'Orange, et ses Hoirs, Seigneurs d'Arlay, à Seigneur dudit lieu de Neuf-Châtel, et du Comté d'iceluy, et luy ferons et à sesdits Hoirs ouverture et obeissance dudit lieu de Neuf-Châtel, et non à autres, et iceluy et sesdits Hoirs recevrons et devons recevoir comme Seigneur Successeur au dit Comté selon la nature des fiefs d'Allemagne. Et lui baillons et à sesdits Hoirs aide et faveur contre tous comme bons et loyalx subgetz sont tenus de faire à leur droiturier Seigneur, pour ce que se aucun demandoit ou quereloit icelui Comté ou partie d'iceluy, iceluy Seigneur nous a promis pour lui et ses Hoirs de y faire selon la nature des fiés d'Alemagne devant l'empereur notre Souverain Seigneur de qui il tient le dit Comté en fié; pour ce aussi que se ledit Monsr. Conrault à présent Comte de Neuf-Châtel, ou sesdits Enfans ou Hoirs Comtes d'icelui lieu vouloyent donner, vendre, ou transporter par Testament, Institutions d'Héritié, ou autrement, ledit Comté ou partie d'icelui à autres, que à leurs Enfans qui leur deussent succeder, comme dit est, nous promettons en nos bonnes fois et sermens pour nous, nos Hoirs et Successeurs, habitans et à habiter, dedans et deffuer dudit Neuf-Châtel, que nous ne tiendrons pour Seigneur ne rendrons obeissance aucune à celuy ne à ceux à qui ou esquels ledit Transport, Donation ou Institution de Héritié en seroit fait, comme dit est, nous rendrons toute obeissance audit Monsieur Jean de Chalons, Seigneur d'Arlay et Prince d'Orange et à sesdits Hoirs, et luy et ses Hoirs recevrons pour Seigneur dudit lieu de Neuf-Châtel, et du Comté d'icelui. Item, nous garderons et serons tenus de garder bien et loyalement pour nous, nos Hoirs et Successeurs Habitans et à habiter, dedans et deffuer dudit Neuf-Châtel, tant presens que à venir, les Droits, Noblesse et Souverainetés dudit Monsr. Jean de Chalon, Seigneur d'Arlay et Prince d'Oranges, et de sesdits Hoirs, et leurs serons aidans et favorables en iceux et éviterons et empescherons tous Dommages et entreprises, qui se pourront faire à l'encontre d'icelui Seigneur, sesdits Hoirs et leurs Droits. Toutes lesquelles choses dessusdites et chascune d'icelles par nous ainsi connuës et promises, nous avons promis et juré, jurons et promettons ès noms